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Konsekvenser af skattelettelser 

finansieret af lavere vækst i offentligt forbrug 

Dette notat dokumenterer beregningerne af at lempe 

indkomstskatterne og finansiere dette med en lavere vækst i det 

offentlige forbrug. Beregningerne er motiveret i regeringsgrundlaget 

fra juni 2015 og indgår i Dansk Økonomi, efterår 2015. 

 

I det følgende anvendes den makroøkonometriske model SMEC til at vurdere effekten 

af lavere vækst i det offentlige forbrug i perioden 2016-19 og af at anvende dette 

finanspolitiske ”råderum” til indkomstskattelettelser. Der tages højde for, at 

indkomstskattelettelser kan forventes at forøge arbejdsudbuddet og på længere sigt 

beskæftigelsen, hvilket i sig selv øger råderummet. Skattelettelserne er justeret til et 

niveau, der efterlader den finanspolitiske holdbarhed omtrent uændret.  

 

Beregningerne skal opfattes som stiliserede og skal blot illustrere de omtrentlige 

virkninger af lavere offentlig forbrugsvækst kombineret med skattelettelser. 

Beregningerne har både fokus på det korte sigt og de langsigtede konsekvenser.  

 

I det følgende præsenteres beregningsgangen og antagelserne, og efterfølgende 

præsenteres konsekvenserne af omlægningen. 

 

1 Beregningsgang 

 

Det forudsættes i beregningen, at væksten i det reale offentlige forbrug reduceres i 

perioden 2016-19, således at der i 2019 frigøres 11,3 mia. kr. (svarende til 10,5 mia. kr. 

i 2015-priser). Dette svarer til den besparelse, Regeringen og Finansministeriet vil opnå 

med deres forudsætninger ved at overgå til real nulvækst i perioden.
1
 Dette er 

implementeret ved at reducere den reale vækstrate i det offentlige forbrug med 0,5 

pct.point om året i forhold til grundforløbet i Dansk Økonomi, efterår 2015. 

 

                                                 
1 Jf. forløbet i Dokumentation for fastsættelsen af udgiftslofter for 2019. Besparelsen er i begge tilfælde beregnet for en given 

udvikling i deflatoren for det offentlige forbrug. 
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En sådan reduktion af væksten i det offentlige forbrug gør det derfor umiddelbart muligt 

at foretage skattelettelser for 10,5 mia. kr. opgjort i 2015-priser. Råderummet er 

imidlertid reelt større af flere årsager: 

 

 For det første bevirker besparelsen en reduktion i det nominelle offentlige 

forbrug i 2025 på 18,6 mia. kr. i 2015-priser, når der tages højde for, at 

besparelsen i nominelle termer bliver større over tid, og at prisen på offentligt 

forbrug reduceres, blandt andet som følge af lavere offentlige lønninger. Dette 

afspejler gennemslaget fra lavere lønninger i den private sektor, hvilket i sig selv 

trækker i retning af lavere skatteindtægter. Det er derfor ikke den fulde 

reduktion i det offentlige forbrug, der reelt kan finansiere skattelettelser 

 For det andet vil en del af skattelettelserne blive omsat i øget privat forbrug som 

følge af en højere disponibel indkomst. Dette trækker af sig selv i retning af 

højere skatteprovenu fra moms og punktafgifter, det såkaldte tilbageløb  

 For det tredje vil skattelettelserne øge arbejdsudbuddet og over tid også 

beskæftigelsen, hvilket styrker de offentlige finanser yderligere 

 

I beregningen er det antaget, at topskatten sænkes 5 pct.point, hvilket er en erklæret 

målsætning i regeringsgrundlaget. Herudover er beskæftigelsesfradraget forøget med 8 

pct.point, hvilket er motiveret i regeringsgrundlagets erklæring om, at det bedre skal 

kunne betale sig at arbejde for personer med lave indkomster. Størrelsen på 

skattelettelserne er valgt ud fra et hensyn til at lade den finanspolitiske holdbarhed være 

upåvirket.  

 

Konkret er der samlet set i udgangspunktet lempet for 20,1 mia. kr. i 2015-priser. Det 

forudsættes, at skattelettelserne indfases gradvist i årene 2016-19, med en fjerdedel i 

hvert af årene for at forhindre en for stor negativ effekt på den offentlige saldo i de 

førstkommende år. Skatten lempes derfor hvert af årene med 5 mia. kr. Der tages dog 

yderligere højde for, at beskæftigelsen i grundforløbet stiger frem mod 2025, hvilket 

antages at forøge det offentliges provenutab over tid. Netop som følge af at 

beskæftigelsen stiger, er det samlede provenutab i 2025 vokset til 22,0 mia. kr. i 2015-

priser. Dette forværrer isoleret set efter tilbageløb, men før arbejdsudbudseffekter, den 

primære saldo med 17,6 mia. kr 

 

Det forudsættes tillige, at arbejdsudbudseffekterne strukturelt indtræder med det samme, 

dvs. i takt med indfasningen af skattereformen. Den faktiske ledighed og arbejdsstyrken 

justerer sig gradvist over tid, mens den faktiske arbejdstid antages at ændre sig en-til-en 

med den strukturelle. Størrelserne på arbejdsudbudseffekterne følger et svar fra 

Finansministeriet til Finansudvalget.
2
 De samlede arbejdsudbudseffekter beløber sig i 

2016 til 8.397 fuldtidspersoner. Heraf kommer 4.586 personer via en øget timeindsats, 

mens de resterende 3.811 personer repræsenterer en deltagelseseffekt. Dette tal vokser 

en anelse over tid, da den strukturelle beskæftigelse vokser frem mod 2025, hvorved en 

                                                 
2 Finansudvalget 2013-14 L 201. Endeligt svar på spørgsmål 38 af 25. september. 
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given ændring i timeudbuddet får en større effekt på den samlede timebeskæftigelse. I 

2025 er effekten 8.865 fuldtidsbeskæftigede. 

 

Omkring deltagelseseffekten er det forudsat, at 75 pct. af de 3.811 personer, der 

indtræder i beskæftigelse overgår fra ledighed, mens de resterende personer overgår fra 

den såkaldte restgruppe. Dette er en beregningsteknisk antagelse, som ikke bygger på 

empirisk evidens. Antagelsen omkring hvor stor en andel af den samlede 

deltagelseseffekt, der kommer fra en ændret ledighed har en vis betydning for effekten 

på den offentlige saldo. Det skyldes, at en person, der overgår fra ledighed sparer det 

offentlige for udbetaling af enten kontanthjælp eller dagpenge, mens personer fra 

restgruppen ikke modtager offentlige ydelser. 

 

Beregningerne tager ikke højde for, at lavere offentligt forbrug kan påvirke såvel 

produktivitet som beskæftigelse i den private sektor. Ligeledes tager beregningerne ikke 

højde for, at ændringer i marginalskatterne kan påvirke folks incitament til at tage en 

videregående uddannelse, arbejde mere intensivt eller at søge bedre lønnede job. 

 

2 Konsekvenser af omlægningen 

 

I det følgende er vist nogle af effekterne af omlægningen. I alle figurer angiver 

grundforløbet fremskrivningen i kapitel I i Dansk Økonomi, efterår 2015. 

 

Omlægningen vil på lang sigt forøge såvel faktisk som strukturelt BNP, jf. figur 1. Dette 

skyldes både de positive indvirkninger på det samlede arbejdsudbud og beskæftigelsen, 

men også, at den samlede arbejdsproduktivitet øges. Effekten på arbejdsproduktiviteten 

opstår, fordi beskæftigelsessammensætningen ændres, idet en større andel af den 

samlede beskæftigelse havner i den private sektor fremfor i den offentlige sektor. I 

modsat retning trækker, at forholdet mellem virksomhedernes mængde af kapitel og 

arbejdskraften, det såkaldte K/L-forhold, reduceres. Dette skyldes, at lavere lønningerne 

relativt til prisen på kapital gør arbejdskraft til en mere attraktiv produktionsfaktor 

relativt til kapital. Faldet i mængden af kapital pr. beskæftiget reducerer den 

gennemsnitlige beskæftigedes produktivitet i de private byerhverv. 

 

Mens BNP stiger på længere sigt, er der imidlertid en negativ effekt på kort sigt. Dette 

skyldes to forhold. Først og fremmest er aktivitetsvirkningerne af lavere offentligt 

forbrug på kort sigt større end den positive aktivitetsvirkning af lavere skatter. Dette 

skyldes, at den marginale forbrugstilbøjelighed er mindre end 1, hvorfor en vis andel af 

skattelettelserne vil gå til at forøge opsparingen. Lavere offentligt forbrug reducerer 

derimod aktiviteten en-til-en. Dertil kommer som nævnt, at skattelettelserne indfases 

gradvist frem mod 2019. Dette bidrager, sammen med stigningen i strukturelt BNP, til 

en udvidelse af output gap i de førstkommende år. 
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Figur 1. Strukturelt BNP Figur 2. Output gap 

 

 

 
NB: Figuren til venstre viser den procentuelle afvigelse i forhold til grundforløbet. 

 

Den lavere økonomiske aktivitet de førstkommende år giver sig over tid udslag i lavere 

lønninger, jf. figur 3. Det større udbud af arbejdskraft bidrager ligeledes til dette, mens 

skattelettelsernes ekspansive aktivitetseffekt trækker i den modsatte retning. Samlet 

reduceres de nominelle lønninger i 2025 med 1 pct.point, mens reallønnen, dvs. den 

nominelle løn i forhold til forbrugerprisindekset, reduceres med ca. ½ pct.point. De 

lavere lønninger forbedrer danske virksomheders konkurrenceevne og styrker dermed 

eksporten. Dermed vil aktiviteten stige over tid, og forskellen til output gap i 

grundforløbet vil gradvist indsnævres over tid. I 2021 er output gap således identisk 

med output gap i grundforløbet, mens der i 2025 er et beskedent positivt output gap. 

Dette skyldes, at ikke alle mængde- og pristilpasninger i modellen har fundet sted på 

dette tidspunkt. 

 

Den negative aktivitetseffekt de førstkommende år begrænses af en stigning i det private 

forbrug som følge af at skattelettelserne forøger den disponible indkomst. Det private 

forbrug stiger yderligere efter skattereformen er fuldt indfaset i 2019 som følge af den 

økonomiske aktivitetsfremgang. I 2025 er det private forbrug steget med godt 1½ pct.i 

forhold til grundforløbet. 

 

 

Figur 3. Løn    Figur 4. Privat forbrug 

 

 

 
NB: Begge figurer viser den procentuelle afvigelse i forhold til grundforløbet 
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Omlægningen er designet således, at den finanspolitiske holdbarhed er omtrent uændret 

i forhold til grundforløbet. Dette kræver reelt, at den primære saldo, dvs. den offentlige 

saldo korrigeret for nettorenteindtægter, i 2025 er omtrent uændret i forhold til 

grundforløbet
3
.. Saldoen forværres imidlertid på kort sigt som følge af de negative 

aktivitetseffekter, jf. figur 5 og 6. Den faktiske saldo vil således i 2016 overskride 3 

pct.-grænsen en anelse mere end i grundforløbet. Lavere offentligt forbrug har således 

kun en beskeden positiv effekt på den offentlige saldo i de førstkommende år i SMEC. 

Dette skyldes, at ændringer i det offentlige forbrugt har relativt store aktivitetseffekter. 

Det lavere offentlige forbrug vil på kort sigt reducere såvel den private som den 

offentlige beskæftigelse og forøge ledigheden, hvorved de offentlige udgifter til 

indkomstoverførsler stiger. Dette modvirker til dels effekten af forbrugsbesparelsen på 

den offentlige saldo. 

 

Den forværrede offentlige saldo på kort sigt illustrerer en afvejning i den skitserede 

omlægning. Hvis man ønsker at modvirke de kortsigtede negative aktivitetseffekter, kan 

det gøres ved at indfase skattelettelserne hurtigere. Det vil imidlertid ske på bekostning 

af den offentlige saldo. 

 

Figur 5. Primær saldo Figur 6. Samlet saldo 

 

 

 

 
 

Omlægningen betyder, at den offentlige sektor kommer til at udgøre en mindre andel af 

den samlede økonomi end ellers. Det offentlige forbrug falder således med ca. 3/4 pct. 

af BNP, og antallet af offentlige ansatte reduceres med godt 15.000 

fuldtidsbeskæftigede, jf. figur 7 og 8. Antallet af privatbeskæftigede forøges en anelse 

mere, hvilket skyldes de positive arbejdsudbudsvirkninger. Figur 5 afspejler dog også, 

at beskæftigelsen ikke helt har fundet sit naturlige niveau i 2025. Beskæftigelsen ligger 

omtrent 5.000 personer højere end sit langsigtede niveau. Dette er som nævnt et resultat 

af, at ikke alle pris- og mængdetilpasninger ifølge SMEC ikke har nået at finde sted i 

2025. 

 

 

  

                                                 
3 Helt præcist skal den primære saldo forbedres en anelse for at kompensere for den større offentlige gældsopbygning frem mod 

2025. Den påkrævede forbedring er dog forholdsvis beskeden. 
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Figur 7. Beskæftigelsesændring Figur 8. Offentligt forbrug 

 

 

 
NB: Figuren til venstre viser forskellen til grundforløbet 

 

3 Sammenfatning 

 

Notatet har belyst effekterne af at reducere det offentlige forbrug og anvende det 

medfølgende råderum til at finansiere lettelser af arbejdsindkomstbeskatningen. Denne 

omlægning forøger på lang sigt BNP, blandt andet som følge af et større arbejdsudbud 

og en større beskæftigelse. 

 

I det konkrete regneeksempel reduceres det reale offentlige forbrug permanent med 

knap 2 pct., hvilket muliggør en umiddelbar reduktion i skatteindtægterne på omkring 

20 mia. kr. og en forøgelse af BNP på lang sigt med godt ½ pct. Samtidig forøges det 

private forbrug. Omlægningen er imidlertid kontraktiv på kort sigt, hvor 

aktivitetseffekterne af det lavere offentlige forbrug dominerer. BNP og beskæftigelsen 

falder derfor de førstkommende år.  

 

Den positive aktivitetseffekt på lang sigt kommer på bekostning af en mindre offentlig 

sektor, og i forlængelse heraf sandsynligvis også et lavere offentligt serviceniveau. Om 

gevinsten herved opvejer ulemperne er et politisk og ikke økonomisk spørgsmål.  
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